Ahmedî’den sonra
gelen ve elimize orijinal sekliyle geçen ilk kaynak, ’Saray Takvimleri’ di-
yebileceğimiz kısa metinler manzumesidir ki bunlardan bilinen üç tanesi1
şüphesiz Saray için hazırlanmıştır, ilk ikisi 848/1444 ve 850/1446 da II.
Murad için yazılmış almanaklarda görülmektedir. Bu almanaklar Adem
’den. itibaren peygamberlerin ve Abbasî halifelerinin kronolojik listeleri
ve Selçuklu, Osmanh ve Karaman hanedanlarının önemli olaylarıyla
başlamaktadır; sonra da içinde bulunan yıl hakkında kehanetler, rüya
tabirine ait prensipler ve benzeri konular ihtiva eden astronomik ve ast-
rolojik bölümlerle devam eder.

O.Turan’m yayınladığı II. Murad devrine ait tak-
vim (Paris ve Oxford yazmaları) ile ilk olarak H . İnalcık tarafından kullan ılm ış olan
(bkz. Fatih Devri Üzerinde Tetkikler ve Vesikalar, Ankara 19541 ve sonradan İstanbul Ens-
titüsü Dergisi’rân Ill.cildinde tam metni ile Ç.N.Atsız tarafından neşredilen 856/1452
takvimi (Topkapı Sarayı, Bağdad Köşkü 309 numaralı yazma)’inden başka Nûr-i Os-
maniye kütüphanesinde 3080 numarada da bir takvim bulunmaktadır. Nûr-i Osmani-
ye’deki bu yazma 858 yılma ait olup metin itibariyle Bağdad Köşkündeki takvim ile
çok yakın benzerlik göstermektedir. Chester Beatty kütüphanesinde (402 numarada)
bulunan bir yazma kısa bir Osmanlı takvimi ihtiva etmektedir. Bu yukarıda adı geçen-
lerden daha eski ancak muhteviyat bakımından daha fakir görünmektedir(krş. A Ca-
talogue oflhe Turkish Manuscrips and Miniatures, V.Minorsky (Dublin, 1958), s. 3).
[Ç.N. Atsız tarafından üç tane daha yayınlanmıştır : Osmanh Tarihine âit Takvimler, I, İs-
tanbul, 1961. Bunlardan ilki 824/1421 yılına ait olup farsçadır; 835 tarihine ait İkincisi
Chester Beatty metninin aynidir ; üçüncüsü de 843 yılına aittir.]

Bu kroniklerin hepsi de
ayni olayla, yâni Süleyman Şah’ın Anadolu’ya gelişiyle başlamakta fa-
kat türlü hâdiselerle son bulmaktadır: bugünkü mevcut şeklini II.Ba-
yezid devrinde almış olduğuna dâir deliller ihtivâ eden bir gurup yazma,
aşağı yukarı 900/1494’e kadar gelen olayları hikâye eder; diğer bir gurup
ise 957/1550’ye kadar devam ederken bâzı yazmalar da 11/17. yüzyıla
değin uzanmaktadır. Maamafih bu kroniğin nüvesi, II.Murad devrinin
ilk yıllarında hazırlanmış olduğu belli olan çok daha eski bir kronik ol-
malıdır. Nüve, oldukça tutarsız bir üslûbta yazılmıştır: çoğu, mahiyet
itibariyle menkıbevî hikâyeler kolleksiyonudur.

minin yazılı olduğu bir giriş kısmının mevcudiyetidir*. Oxford nüs-
hası daha iyi ve daha bütün görünmektedir; fakat Cambridge nüshası
899/1494 yılı hâdiselerine kadar gelirken, bu, 872/1467-8 olayları ile son
bulmaktadır. Oruç târihinin değeri, genel bir ifâde ile, Süleyman metni-
ni eksiz, yâni Giese’nin II.Bayezid metninin kısaltılmış şekli sandığı
metni vermesindedir. Ayrıca, bu kronik, ashnda II.Mehmed’in saltana-
tı zamamnda yazılmış olduğunu ve bu sebeble de bütün Giese yazmala-
rının istihraç edildiği esas nüshaya daha yakın bulunduğu gösteren delil
1er ihtivâ etmektedir.

Bunlar üslûb itibariyle bir-
birlerinden çok farklıdır : birinci oldukça açık bir farsça nesir, İkincisi pek
ağır türkçe şiir ve üçüncüsü de ihtimamla yazılmış arapça nesirdir.

* [Maamafih bu giriş onun kendi telifi değildir, bkz. BSOAS, 30, 1967, 331-2].
** [Edirne’de 905/1499-1500 de kurulmuş bir vakıftaki kayıt Dr.Irene Beldiceanu

-Steinherr («Un legs pieux du chroniqueur Uruj», BSOAS, 33, 1970, 359-63) tarafın-
dan ortaya çıkarılmış ve yayınlanmıştır.]

*** [Oruç meselesinin en yeni hülâsası R . F. Kreutel tarafından Der fromme Sul-
tan Bayezid, Graz-Wien-Köln 1978’in giriş kısmında verilmektedir.

Ayni hüküm, Osmanh hanedammn faaliyetlerini açıkça
övmek için II.Bayezid’in emri ile yazılmış, Vassafve Cüveynî tarihleri-

2 Marsh 313. Bu yazma ekseriya, tarihi onunla çok benzerlik gösteren Ruhî’ye
atfedilmektedir; ancak daha erken bir yılda (889/1484 de) son bulmakta ve Ruhî’nin
kendi eseri olmaktan ziyade onun kaynağı durumundadır.
* [Neşrî’nin, kaynaklarım kullanması meselesi benim Neshri’s History o f the Ottmans.
the sources and development o f the text, London, 1964, adlı monografimde ele alınmıştır.

Bize kısır ve yavan gelen bir
cümle, onlar için bütün bir kış gecesi sürecek bir muhavereye bais
olabilirdi» 4.

Son olarak, yukanda bahsedilen onbeşinci yüzyıl metinlerinde ka-
yıtlı tarihî geleneğin Avrupa’da uzun yıllar bilinip takib edildiğini be-
lirtmek yerinde olacaktır. Hieronymus Beck, 1551 de Viyana’ya Anonim
Kronik’in muahhar redaksiyonunun 956/1549 yılına kadar gelen bir nüs-
hasını getirdi. Yazmanın J.Gaudier’in yaptığı almancca tercümesi 1567 de
Frankfurt’ ta, Hans LoeLenklau (Leunclavius)’un yaptığı latince tercü-
mesi 1588 de basıldı.